

2019

Major

**2nd Semester Examination**  
**OFFICE MANAGEMENT &**  
**SECRETARIAL PRACTICE**

**Paper—C3T**

**Financial Accounting**

Full Marks : 60

Time : 3 Hours

*The figures in the margin indicate full marks.  
Candidates are required to give their answers  
in their own words as far as practicable.*

1. Answer any ten questions : 10×2
- (a) What is Debit ?
  - (b) Define 'Account'.
  - (c) How do you balance an Account ?
  - (d) Define Journal.
  - (e) What is compound Entry.
  - (f) Why is journal called a Book of original entry?

[ Turn Over ]

- (g) What is Sales Account ?
- (h) What do you mean by Straight Line Method of charging depreciation ?
- (i) What is meant by Branch Account ?
- (j) How is Hire purchase differ from ordinary purchase ?
- (k) What is Contra Entry ? Give one example.
- (l) How is abnormal loss treated in consignment Account ?
- (m) What do you understand by joint venture ?
- (n) How do you define Goodwill ?
- (o) What is Realisation Account ?

2. Answer any *four* questions : 4×5

- (a) How does joint venture differ from a partnership ?
- (b) Pass the journal entries for the following two types of transactions with narration (i) Prepaid Rent Rs. 3,000, (ii) Accrued interest Rs. 1000.
- (c) "All transactions are event but all events are not transactions"—Explain.

- (d) Distinguish between cash basis of Accounting and Accrual basis of Accounting.
- (e) How do you distinguish between Fixed Assets and Current Assets ?
- (f) State the Accounts to be opened under Stock and Debtor System in Branch Accounting.

3. Answer any *two* questions : 2×10

(a) On 31st March book of H. Traders Shows a Bank Balance of Rs. 3210. From the following information prepare a Bank Reconciliation Statement as on 31st March :

- (i) Cheque of Rs. 8210 were deposited into Bank but not collected by bank.
- (ii) The debit side of the Cash Book was overcast by Rs. 1000.
- (iii) The bank debited twice a payment of Rs. 250.
- (iv) A cheque of certain amount were issued, but not yet presented for payment.
- (v) Bank charges of Rs. 200 had not been entered in the Cash Book.

- (b) A and B are partners sharing profit and losses as 3 : 2. They admitted C as a new partner with  $\frac{1}{4}$  share in future profits. C is unable to bring Rs. 20,000 as his share of goodwill and for reason the old partners decided to raise the Goodwill A/c in the books. After C's admission Goodwill A/c is written off.

Give journal entries and new profit sharing ratio.

- (c) The cost of Machinery of A Ltd as on 1.7.2013 was Rs. 1,50,000. Depreciation was charged @ 20% on Diminishing balance method on 1.1.14, one machine costing Rs. 12,000 was purchased. Again a machine of 20,000 with installation cost of Rs. 2,000 was purchased on 1.1.16. Machinery A/c for the year ended 30.6.18.
- (d) 100 cycles, costing Rs. 150 each were consigned to the agent at Jaipur. Expenses incurred on sending them were Rs. 1,000. On the 5 cycles were damaged due to bad handling and insurance claim of Rs. 700 was accepted. Consignee took delivery of the rest and incurred direct expenses of Rs. 285 and indirect expenses of Rs. 150. He sold 80 cycles at Rs. 200 per cycle.

( 5 )

Prepare consignment A/c when consignor gets 5% commission on gross sales in the books of consignor.

### বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক।

১। পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

২×১০

(ক) ডেবিট কি?

(খ) হিসাবের সংজ্ঞা দাও।

(গ) কিভাবে তুমি একটি হিসাবের জের টানিবে?

(ঘ) জাবেদার সংজ্ঞা দাও।

(ঙ) মিশ্র দাখিলা কি?

(চ) জাবেদাকে প্রাথমিক হিসাবের বই বলা হয় কেন?

(ছ) বিক্রয়ের হিসাব বলিতে কি বোঝ?

(জ) অবচয় ধার্যের সরল রৈখিক পদ্ধতি বলিতে কি বোঝ?

(ট) বিপরীত দাখিলা কাহাকে বলে? এই জাতীয় দাখিলার একটি উদাহরণ দাও।

(ঠ) অস্বাভাবিক ক্ষতি চালানী কারবারের হিসাবে কিভাবে বিবেচনা করা হয়?

(ড) যৌথ উদ্যোগ বলিতে তুমি কি বোঝ?

(ঢ) সুনামের সংজ্ঞা তুমি কিভাবে করিবে?

(ণ) আদায়করণ হিসাব কি?

২. যে কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪×৫

(ক) যৌথ উদ্যোগ কারবার ও অংশীদারী কারবারের মধ্যে পার্থক্য দেখাও।

(খ) নিম্নলিখিত দুই প্রকার লেনদেনের জন্য দাখিলা ব্যাখ্যা সহ দেখাও :—

(i) অগ্রপ্রদত্ত গাড়ীভাড়া 3000 টাকা, (ii) প্রাপ্য সুদ 1000 টাকা।

(গ) “সমস্ত লেনদেন ঘটনা, কিন্তু সমস্ত ঘটনা লেনদেন নহে”—ব্যাখ্যা কর।

(ঘ) হিসাব রক্ষণের নগদ পদ্ধতি এবং জমানো পদ্ধতির মধ্যে পার্থক্য দেখাও।

(ঙ) স্থায়ী সম্পত্তি ও চলতি সম্পত্তির মধ্যে পার্থক্য দেখাও।

(চ) শাখা হিসাবের ক্ষেত্রে স্টক এবং ডেটার পদ্ধতিতে কি কি হিসাবখাতগুলি খুলিতে হয় তার নাম লেখ।

৩। যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×১০

- (ক) 31 শে মার্চ শেষ হওয়া বৎসরে H. Traders-এর ব্যালান্স জমা টাকার পরিমাণ ছিল 3210 টাকা। 31 শে মার্চ শেষ হওয়া বৎসরে নিম্নলিখিত তথ্যের ভিত্তিতে :—

[ইংরেজী প্রশ্ন দ্রষ্টব্য]

- (খ) A এবং B দুজন অংশীদার নিজেদের মধ্যে 3 : 2 অনুপাতে লাভ-লোকসান বণ্টন করিয়া থাকে। ভবিষ্যৎ লাভের  $\frac{1}{4}$  অংশ চুক্তিতে C-কে নতুন অংশীদার হিসাবে লওয়া হইল। C সুনাম বাবদ তাহার অংশের জন্য 20,000 টাকা দিতে অসমর্থ হওয়ায় পুরাতন অংশীদারগণ খাতায় Goodwill A/c খুলিবার সিদ্ধান্ত করিল। C আসিবার পর Goodwill A/c টি বইতে মুছে ফেলা হইবে।

জাবেদা দাখিলা ও নতুন লাভ-লোকসান অনুপাত দেখাও।

- (গ) 1.7.2013 তারিখে A Ltd-এর যন্ত্রপাতির মূল্য ছিল 1,50,000 টাকা। ক্রমহ্রাসমান পদ্ধতিতে 20% হারে অবচয় ধার্য করা হয়েছিল। 1.1.14 তারিখে 12,000 টাকা মূল্যের একটি মেশিন ক্রয় করা হয়েছিল। পুনরায় 1.1.16 তারিখে 20,000 টাকা মূল্যের আরও একটি মেশিন ক্রয় করা হল। ঐ মেশিনটি বসানোর জন্য 2,000 টাকা ব্যয় হোল। 30.6.18 সালে শেষ হওয়া বৎসরের দরুন A Ltd -এর বইতে মেশিন হিসাবটি দেখাও।

[ Turn Over ]

(ঘ) [ইংরেজী প্রশ্ন দ্রষ্টব্য]

চালান প্রেরকের বইতে Consignment A/c টি দেখাও  
যখন চালান প্রাপক বিক্রয় মূল্যের উপর শতকরা 5%  
কমিশন পেয়ে থাকে।

---